



即时发布

二零零六年三月十六日

**中国电力国际发展有限公司宣布二零零五年度业绩
营业额达人民币 43.62 亿元 上升约 30.13%**

财务摘要

- 应占权益装机容量为 4,255 兆瓦，较上年增长约 41.36%
- 总发电量为 201.44 亿千瓦时，较上年增长约 28.27%
- 总售电量为 187.01 亿千瓦时，较上年增长约 26.90%
- 营业额为人民币 4,361,718 元，较上年增长约 30.13%
- 股东应占利润为人民币 661,904 元，较上年增长约 4.1%
- 每股基本盈利为人民币 0.21 元
- 末期股息每股人民币 0.079 元

(二零零六年三月十六日—香港) 中国电力国际发展有限公司(「中国电力」或「公司」, 股份代号: 2380) 董事会(「董事会」)欣然宣布公司及其附属公司(「集团」)截至二零零五年十二月三十一日止年度的经审核综合财务业绩。截至二零零五年十二月三十一日止, 公司合并经营收入约为人民币 43.62 亿元, 较去年同期上升约 30.13%; 合并净利润约为人民币 6.62 亿元(包括其应占联营公司利润)较去年同期上升约 4.1%; 每股基本盈利为人民币 0.21 元。

董事会建议派发末期股息每股人民币 0.079 元。

中国电力董事长王炳华先生在回顾截至二零零五年十二月三十一日止年度业绩时表示:「中国经济的持续增长带动全国电力行业保持快速增长形势, 纵使面对煤价高位运行导致燃料成本持续上涨的压力, 在董事会领导下, 经本公司管理团队的共同努力, 于年内亦取得平稳及快速的发展, 完成报告期的预期工作目标。」

公司拥有及经营三座已投入商业运营的大容量燃煤发电厂, 即安徽淮南平圩发电有限责任公司(「平圩电厂」)、山西神头发电有限责任公司(「神头一厂」)和平顶山姚孟发电有限责任公司(「姚孟电厂」)之 100%所有权及江苏常熟发电有限公司(「常熟电厂」)之 50%所有权。截至二零零五年十二月三十一日止, 这四座电厂的总装机容量为 4,870 兆瓦, 集团应占权益装机容量为 4,255 兆瓦。

报告期内, 集团发电量稳步上扬, 总发电量约为 201.44 亿千瓦时, 较上年增长约 28.27%, 售电量约为 187.01 亿千瓦时, 较上年增长约 26.90%。发电量增加的原因为国内电力需求持续上升、装机容量增长、树立「度电必争」的思想、优化机组检修工期, 以及机组等效可用系数的提升。



报告期内，公司成功完成对神头一厂的收购，亦是公司上市以来完成的首项收购。收购完成后，集团总装机容量增加约 40%。此次收购为公司扩大经营规模及经营地域范围提供了良机，增强了公司的盈利能力、抗风险能力与竞争能力，这项极具吸引力的收购及其所带来的潜在盈利将有助于公司股东实现价值的最大化。

此外，平圩二厂、姚孟二厂和黄冈大别山电厂共 6 台 600 兆瓦机组已经全部获得国家正式核准，电厂建设项目全面展开，进展顺利。

受惠于国家于报告期内出台的煤电联动电价政策，集团强化电价管理，积极做好协调工作，落实电价调整政策，并取得较好的成果。同时，公司亦成功透过技术改造以增加容量，减低煤耗。

展望未来，中国电力副董事长兼首席执行官李小琳女士说：「中国电力行业正处于快速发展和变革之中，电力供需形势大为改善，持续高涨的煤价逐步趋于稳定，竞价上网工作有序推进，政府对环保和可再生能源发展提出了新的要求和政策，因此，二零零六年对中国电力来说将是机遇与挑战并存之年。在新的一年里，中国电力将依托中电国际及中电投集团的全力支持，发挥集中管理包括代管电厂在内共 9 个电厂 7,400 兆瓦总装机容量的规模优势，进一步控制经营成本；利用中国电力新建电厂和已运行电厂的邻近优势，加强新建电厂和已运行电厂的资源分享和协同效应，节约建造和运行成本；利用煤电联动等政策，力争使公司目前较低的电价调整至合理水平，合理补偿燃料成本；更为重要的是，公司将积极在中电投集团内外物色优质资产，通过收购和自建来实现公司的快速增长，为全体股东创造更大的价值。」

— 完 —

详情垂询：

中国电力国际发展有限公司

副总裁 赵新炎先生 / 投资者关系 寿如锋先生

电话：(852) 2802-3861

传真：(852) 2802-3922

皓天公关财经顾问有限公司

麦婉屏小姐 / 戴宝琴小姐

电话：(852) 2851-1038

传真：(852) 2815-1352

**《附件一》经审计综合损益账(截至二零零五年十二月三十一日止年度)**

	二零零五年 人民币千元	二零零四年 人民币千元 (重列)
营业额	4,361,718	3,352,001
其它收入	76,002	21,873
燃料成本	(2,652,216)	(1,825,875)
折旧	(320,488)	(325,641)
员工成本	(315,112)	(262,428)
维修及保养	(184,436)	(141,559)
消耗品	(63,357)	(51,321)
其它经营成本净额	(204,017)	(158,918)
经营利润	698,094	608,132
财务费用	(76,917)	(77,285)
应占联营公司业绩	122,480	150,805
除税前利润	743,657	681,652
税项	(82,448)	(46,413)
年度利润	661,209	635,239
归属:		
本公司股东	661,904	635,813
少数股东权益	(695)	(574)
	661,209	635,239
年内本公司股东应占每股盈利		
—基本	人民币 0.21 元	人民币 0.27 元
—摊薄	人民币 0.21 元	人民币 0.27 元

**《附件二》经审计综合资产负债表 (截至二零零五年十二月三十一日止年度)**

	二零零五年 人民币千元	二零零四年 人民币千元 (重列)
资产		
非流动资产		
物业、厂房及设备	5,343,209	3,526,136
预付土地租金	18,904	--
商誉	166,939	--
兴建发电厂预付款	1,845,647	614,126
联营公司权益	835,860	849,539
递延税项资产	12,893	13,795
	<u>8,223,452</u>	<u>5,003,596</u>
流动资产		
存货	265,871	114,512
应收账款	803,779	644,183
预付款、按金及其它应收账款	143,234	174,893
应收中间控股公司款项	8,308	15,352
应收联营公司股息	75,962	32,861
现金及现金等价物	2,187,943	3,064,224
	<u>3,485,097</u>	<u>4,046,025</u>
资产总值	<u>11,708,549</u>	<u>9,049,621</u>
股权		
本公司股东应占资本及储备		
资本	3,323,100	3,323,100
储备	3,485,289	2,902,178
	<u>6,808,389</u>	<u>6,225,278</u>
少数股东权益	11,044	2,726

**《附件二》经审计综合资产负债表 (截至二零零五年十二月三十一日止年度) 续**

权益总值	6,819,433	6,228,004
负债		
非流动负债		
长期银行借贷	2,713,500	1,153,000
应付中电投财务有限公司长期贷款	393,110	--
应付山西省电力公司长期贷款	19,979	--
	<u>3,126,589</u>	<u>1,153,000</u>
流动负债		
应付账款	286,644	237,218
其它应付款项及应计开支	468,171	328,824
应付最终控股公司款项	91,665	5,129
长期银行借贷的流动部份	400,000	261,000
短期银行及其它借贷	487,500	592,676
应付中间控股公司的利润分派	--	212,169
应付税项	28,547	31,601
	<u>1,762,527</u>	<u>1,668,617</u>
负债总值	<u>4,889,116</u>	<u>2,821,617</u>
权益及负债总值	<u>11,708,549</u>	<u>9,049,621</u>
流动资产净值	<u>1,722,570</u>	<u>2,377,408</u>
资产总值减流动负债	<u>9,946,022</u>	<u>7,381,004</u>